[image: image1.jpg]

	                 Муниципальное образование

Тюльганский район

Оренбургской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЮЛЬГАНСКОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 17.11.2016
№

771-п

	О внесении изменений

  в постановление главы
  администрации района
  от 15 октября 2013 года № 971-п

В целях профилактики правонарушений и преступлений на территории Тюльганского района, координации и активизации участия исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления Тюльганского района и общественных организаций в решении проблемы снижения преступности в районе,  п о с т а н о в л я ю:

 1. Внести изменения в постановление главы администрации района от 15 октября 2013 года № 971-п «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Тюльганского района на 2014-2017 годы».

приложение к постановлению   изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава района

И.В. Буцких
	 Разослано:
	Райпрокурору, орготделу, КДН и ЗП, РОО, ОДМ, отдел культуры, отдел полиции, районная больница, ЦЗН, КЦСОН, УИИ, редакция газеты «Прогресс-Т», филиал ШТТ, ОНД, с/с, поссовет, редакция газеты «Прогресс-Т», ГО и ЧС

Приложение
к постановлению главы администрации района

        17.11.2016  №  771-п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ
НА ТЕРРИТОРИИ
ТЮЛЬГАНСКОГО  РАЙОНА  НА 2014-2017 ГОДЫ

Паспорт муниципальной программы
«Профилактика правонарушений на территории Тюльганского района на 2014-2017 годы»
	Ответственный исполнитель программы

	Администрация Тюльганского района

(Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Тюльганского района)

	Соисполнители программы

	Отдел образования администрации Тюльганского района (РОО)
Отдел по делам молодежи и спорта администрации Тюльганского  района (ОДМ)

Отдел   культуры  администрации Тюльганского  района.

	Участники программы

	Администрация Тюльганского района;
Заместители главы администрации Тюльганского района, осуществляющие взаимодействие с организациями, участвующими в реализации основных мероприятий муниципальной программы:
Районная межведомственная комиссия по профилактике правонарушений на территории Тюльганского  района;
Межмуниципальный отдел  Министерства внутренних дел РФ  «Октябрьский» (дислокация п. Тюльган) (ОП МОМВД России «Октябрьский»);
Государственное  бюджетное учреждение здравоохранения  «Тюльганская   районная больница» (ГБУЗ «Тюльганская РБ»);
Государственное  бюджетное учреждение «Центр занятости населения»  Тюльганского района (ЦЗН);
Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения» в Тюльганском районе (КЦСОН);
Филиал государственного автономного профессионального образовательного учреждения «Шарлыкский технический техникум» п. Тюльган  (Филиал ГАПОУ ШТТ п. Тюльган);
Миграционный пункт межмуниципального отдела;  Министерства внутренних дел РФ  «Октябрьский» (дислокация п. Тюльган) (ОП МОМВД России «Октябрьский»);
Администрации сельсоветов и  поссовета;
Государственная инспекция безопасности дорожного движения;
Отделение надзорной деятельности Тюльганского района (ОНД);
Филиал по Тюльганскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Оренбургской области (УИИ)

Средства массовой информации (Районная газета «Прогресс-Т»)

	Цель программы

	Обеспечение  безопасности  граждан  на  территории    муниципального образования Тюльганский район, повышение эффективности профилактики правонарушений и преступлений.

	Задачи программы

	1. Снижение уровня преступности на территории Тюльганского  района.
2. Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

3. Координация усилий по обеспечению надежной защиты прав и свобод, имущественных и других интересов граждан и юридических лиц на территории района от преступных посягательств.

4. Координация усилий органов власти района, правоохранительных, контролирующих органов, органов местного самоуправления в сфере профилактики, правонарушений и предупреждения преступлений.

5. Оперативное реагирование субъектов профилактики правонарушений на изменение криминогенной ситуации в районе.

6. Создание безопасной обстановки на улицах и в других общественных местах.

7. Предупреждение безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих их совершению.

8. Повышение эффективности работы участковых уполномоченных полиции по выявлению и раскрытию преступлений на обслуживаемых административных участках.

9. Активизация деятельности общественных объединений правоохранительной направленности и граждан в охране правопорядка, профилактике правонарушений и предупреждении преступлений.

	Целевые индикаторы и показатели программы

	Удельный вес тяжких и особо тяжких преступлений от общего числа зарегистрированных преступлений (снижение показателя на 0,1 процента ежегодно);

Удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними, от общего числа расследованных преступлений (снижение показателя на 0,1 процента ежегодно);

Удельный вес преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми, от общего числа расследованных преступлений (снижение показателя на 0,1 процента ежегодно).

	Сроки и этапы реализации программы

	2014-2017 годы

	Объекты бюджетных ассигнований программы

	Финансирование  не предусмотрено.

1.Общая характеристика  сферы реализации муниципальной программы

Разработка Комплексной программы «Профилактика правонарушений на территории Тюльганского  района на 2014 - 2017 годы» (далее по тексту – Программа) и последующая ее реализация вызваны необходимостью принятия эффективных мер по борьбе с криминогенной ситуацией и профилактики правонарушений и преступлений на территории Тюльганского  района.
В Тюльганском  районе в целом уже сформирована организационная основа по созданию единой районной системы профилактики правонарушений и преступлений. Так, решением Совета депутатов Тюльганского района                от 24 марта 2008 года №195-II-СД   была принята «Комплексная программа профилактики правонарушений на территории муниципального образования Тюльганский  район на 2008-2010 годы». Постановлением главы района от 12 сентября 2012 года  №852-п  была принята «Комплексная программа  профилактики правонарушений на территории муниципального образования Тюльганский район на 2012-2013 годы». Данные программы  предусматривали максимальное использование возможностей органов местного самоуправления района, правоохранительных органов, институтов гражданского общества и населения для решения вопросов по профилактике правонарушений и преступлений. В течение 2012-2016 г.г. действовала созданная районная межведомственная комиссия по профилактике правонарушений на территории Тюльганского района. В системе деятельности комиссии был осуществлен анализ положения дел в районе в сфере профилактики правонарушений, определены актуальные проблемы, вынесены решения, регулярно осуществлялся контроль за их исполнением. В соответствии с «Комплексной программой профилактики правонарушений на территории муниципального образования Тюльганский район на 2012-2013 годы»  были   реализованы меры по информационно-правовому просвещению граждан в части их правовой просвещенности, организована публикация статей по проблемам негативных тенденций в молодежной среде.
Организация работы по профилактике правонарушений на территории района требует  комплексного программного подхода, является одним из актуальных и значимых направлений деятельности в интересах жителей района. Настоящая Программа позволит максимально скоординировать деятельность и активизировать участие органов государственной власти, органов местного самоуправления Тюльганского района и общественных организаций в решении проблемы снижения преступности в районе.

Для дальнейшего повышения эффективности профилактики правонарушений и противодействия преступности на территории района необходимы единый программно-целевой подход, координация и концентрация усилий всех субъектов профилактики правонарушений на реализации предусмотренных мероприятий Программы и последующим достижением следующих ее показателей:

- снижение удельного веса тяжких и особо тяжких преступлений от общего числа зарегистрированных преступлений на 0,1% ежегодно;

        - снижение удельного веса преступлений, совершенных несовершеннолетними от общего числа расследованных преступлений на 0,1% ежегодно;

- снижение удельного веса преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми, от общего числа расследованных преступлений 0,1% ежегодно.

2. Приоритеты политики органов местного самоуправления  муниципального образования Тюльганский район в сфере реализации муниципальной программы
 Стратегией  развития  Тюльганского  района до 2020 года и на период до 2030 года, принятой постановлением главы Тюльганского  район от 20.01.2016 № 33-п, в качестве главной цели развития района  определено  повышение уровня и качества жизни населения района.
В связи с этим одним из важных направлений работы муниципальной власти должно стать снижение и предупреждение угроз жизни и имуществу населения, повышение эффективности профилактики правонарушений и обеспечение безопасности граждан на территории Тюльганского района.
Приоритетами Программы являются создание условий для безопасной жизнедеятельности населения Тюльганского района, обеспечение надежной защиты личности, общества и государства от преступных посягательств.

          3. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы

Состав показателей (индикаторов), характеризующих достижение целей и решение задач Программы, сформирован с учетом показателей прогнозов социально-экономического развития района и целевых индикаторов Стратегии развития муниципального образования Тюльганский район на период до 2020 года и на период до 2030 года.

Помимо этого, показатели Программы учитываются на основе статистической, справочной и аналитической информации ОП МОМВД России «Октябрьский» (дислокация п. Тюльган) и Филиала  по Тюльганскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Оренбургской области.

Результаты работы по реализации Программы будут оцениваться по следующим целевым индикаторам и показателям:

-    снижение удельного веса тяжких и особо тяжких преступлений от общего числа зарегистрированных преступлений на 0,1% ежегодно;

- снижение удельного веса преступлений, совершенных несовершеннолетними от общего числа расследованных преступлений на 0,1% ежегодно;

- снижение удельного веса преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми, от общего числа расследованных преступлений 0,1% ежегодно.

Перечень показателей (индикаторов) и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы приводится в Приложении №1 к муниципальной программе.

            4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Программные мероприятия  направлены на реализацию поставленных задач и подразделяются на:
- организационные мероприятия;
- мероприятия по нормативно - правовому обеспечению профилактики правонарушений;
- на мероприятия, направленные на воссоздание института социальной профилактики и вовлечение общественности в предупреждение правонарушений;
- мероприятия по профилактики правонарушений в рамках отдельной отрасли, сферы управления, предприятия, организации, учреждения;
- мероприятия по профилактики правонарушений в отношении определенных категорий лиц и по отдельным видам противоправной деятельности;
- мероприятия по информационно - методическому обеспечению профилактики правонарушений.
Перечень основных мероприятий  муниципальной программы  изложен в Приложении №2  к муниципальной программе.

5. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Финансирование  программы не предусмотрено.